ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI

TRƯỜNG ĐẠI HỌC KHOA HỌC

XÃ HỘI VÀ NHÂN VĂN

Số:              /QĐ-XHNV

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng    năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Hướng dẫn về việc về cộng điểm thưởng nghiên cứu khoa học

cho sinh viên có công bố quốc tế, trong nước, bằng sở hữu trí tuệ

vào điểm trung bình chung học kỳ, điểm trung bình chung tích lũy

để làm căn cứ xét học bổng, xét chuyển tiếp vào học ở bậc sau đại học

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG ĐẠI HỌC KHOA HỌC XÃ HỘI VÀ NHÂN VĂN

Căn cứ Quy định về tổ chức và hoạt động của các đơn vị thành viên và đơn vị

trực thuộc Đại học Quốc gia Hà Nội ban hành theo Quyết định số 3568/QĐ-ĐHQGHN,

ngày 08/10/2014 của Giám đốc Đại học Quốc gia Hà Nội;

Căn cứ Quyết định số 510/QĐ-XHNV ngày 05/03/2015 của Hiệu trưởng Trường

Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn về việc ban hành Quy định về tổ chức và hoạt

động trong Trường Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn;

Căn cứ Quyết định số 3626/QĐ-ĐHQGHN ngày 21 tháng 10  năm 2022 của

Giám đốc Đại học Quốc gia Hà Nội về việc ban hành Quy chế đào tạo đại học tại Đại

học Quốc gia Hà Nội;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Đào tạo.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Hướng dẫn về việc cộng điểm

thưởng nghiên cứu khoa học cho sinh viên có công bố quốc tế, trong nước, bằng sở

hữu trí tuệ vào điểm trung bình chung học kỳ, điểm trung bình chung tích lũy để làm

căn cứ xét học bổng, xét chuyển tiếp vào học ở bậc sau đại học.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày kí.

Điều 3. Thủ trưởng các đơn vị và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi

hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Lưu: VT, ĐT.

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

PGS.TS Đặng Thị Thu Hương

2

ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI

TRƯỜNG ĐẠI HỌC KHOA HỌC

XÃ HỘI VÀ NHÂN VĂN
_______________________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
____________________________________

HƯỚNG DẪN VỀ VIỆC CỘNG ĐIỂM THƯỞNG NGHIÊN CỨU

KHOA HỌC CHO SINH VIÊN CÓ CÔNG BỐ QUỐC TẾ,

TRONG NƯỚC, BẰNG SỞ HỮU TRÍ TUỆ
(Ban hành kèm theo Quyết định số             /QĐ-XHNV ngày       tháng     năm 2024

của Hiệu trưởng Trường Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn)

______________________________

I. Phạm vi áp dụng

Hướng dẫn này áp dụng với sinh viên từ khoá QH-2022-X thuộc các chương

trình đào tạo chuẩn và chất lượng cao của Trường Đại học Khoa học Xã hội và Nhân

văn.

II. Quy định về điểm thưởng thành tích nghiên cứu khoa học của sinh viên

1. Điểm thưởng cho sinh viên có công bố quốc tế, trong nước, sở hữu trí tuệ được

cộng vào điểm trung bình chung học kỳ, điểm trung bình chung tích lũy để làm căn cứ

xét học bổng, xét chuyển tiếp vào học ở bậc sau đại học và các quyền lợi khác, không

dùng để xếp loại học lực hoặc xác định hạng tốt nghiệp.

2. Mức điểm thưởng được quy định như sau:

Công bố quốc tế (bài báo khoa học, báo cáo khoa học tại hội thảo quốc tế

có uy tín bằng tiếng nước ngoài có phản biện, có mã số ISBN, sách xuất

bản tại nước ngoài…)

0,20 điểm

Công bố trong nước (bài báo khoa học, báo cáo khoa học tại hội thảo

trong nước, có mã số ISBN, sách xuất bản trong nước…)
0,15 điểm

Sở hữu trí tuệ (Đạt giải thưởng cấp Đại học Quốc gia Hà Nội hoặc cấp

tỉnh trở lên)
0,20 điểm

Nếu công bố quốc tế, trong nước, bằng sở hữu trí tuệ do nhiều sinh viên cùng

thực hiện thì điểm thưởng được chia đều cho số sinh viên cùng tham gia.

3. Nếu sinh viên có nhiều công bố quốc tế, trong nước, bằng sở hữu trí tuệ hoặc

đạt giải thưởng nghiên cứu khoa học thì tổng cộng điểm thưởng không quá 0,2 điểm vào

trung bình chung học kỳ, trung bình chung tích luỹ để căn cứ xét học bổng hoặc xét

chuyển tiếp vào học ở bậc sau đại học.

3

III. Quy trình cộng điểm thưởng nghiên cứu khoa học vào điểm trung bình

chung học kỳ, điểm trung bình chung tích lũy để làm căn cứ xét học bổng, xét

chuyển tiếp vào học ở bậc sau đại học

1. Sinh viên nộp minh chứng sản phẩm và đơn đề nghị theo mẫu (Phụ lục đính

kèm) cho đơn vị đào tạo.

2. Đơn vị đào tạo tổng hợp và gửi danh sách sinh viên có công bố quốc tế, trong

nước và bằng sở hữu trí tuệ cho phòng Quản lý Nghiên cứu khoa học (kèm theo minh

chứng sản phẩm).

3. Phòng Quản lý Nghiên cứu khoa học có trách nhiệm xác nhận danh sách sinh

viên có công bố quốc tế, trong nước và bằng sở hữu trí tuệ trên cơ sở hồ sơ đơn vị đào

tạo cung cấp.

4. Cộng điểm thưởng nghiên cứu khoa học để làm căn cứ xét học bổng

Phòng Chính trị và công tác học sinh sinh viên căn cứ Danh sách sinh viên có

công bố quốc tế, trong nước và bằng sở hữu trí tuệ do Phòng Quản lý Nghiên cứu khoa

học cung cấp thực hiện việc cộng điểm thưởng vào kết quả trung bình chung học kỳ

hoặc điểm trung bình chung tích lũy tại thời điểm sinh viên có công bố quốc tế, trong

nước và bằng sở hữu trí tuệ để xét học bổng trong và ngoài ngân sách cho sinh viên theo

đúng quy định hiện hành.

5. Cộng điểm thưởng nghiên cứu khoa học để xét chuyển tiếp vào học ở bậc sau

đại học

Phòng Đào tạo căn cứ Danh sách sinh viên có công bố quốc tế, trong nước và

bằng sở hữu trí tuệ thực hiện việc cộng điểm thưởng NCKH vào điểm trung bình chung

tích lũy cho sinh viên đã tốt nghiệp có nguyện vọng học chuyển tiếp lên bậc sau đại học.

Bảng điểm tốt nghiệp được ghi rõ “Dành cho sinh viên tốt nghiệp đạt thành tích nghiên

cứu khoa học xét chuyển tiếp vào học ở bậc sau đại học”. Đồng thời, thực hiện việc xét

chuyển tiếp vào học ở bậc sau đại học cho sinh viên theo đúng quy định hiện hành.

IX. Tổ chức thực hiện

Hướng dẫn này có hiệu lực kể từ ngày ký. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn

đề phát sinh, Trưởng phòng Đào tạo báo cáo Ban Giám hiệu để giải quyết.

4

PHỤ LỤC

TRƯỜNG ĐẠI HỌC KHOA HỌC

XÃ HỘI VÀ NHÂN VĂN

ĐƠN VỊ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐƠN ĐỀ NGHỊ CỘNG ĐIỂM THƯỞNG NGHIÊN CỨU KHOA HỌC

ĐỂ XÉT HỌC BỔNG/ XÉT HỌC TIẾP SAU ĐẠI HỌC

Kính gửi:  - Khoa/Viện/Bộ môn

- Phòng Quản lý Nghiên cứu khoa học

- Phòng Chính trị và công tác học sinh sinh viên/ Phòng Đào

tạo

Họ và tên:……………………………………………..Ngày sinh:…………………

Ngành học:……………………………………………Mã sinh viên:………………

Đã có công bố quốc tế, trong nước hoặc sở hữu trí tuệ:

- Công bố quốc tế:

+ Bài viết 1:

+ Bài viết 2:

- Công bố trong nước

+ Bài viết 1:

+ Bài viết 2:

- Sở hữu trí tuệ:

 Đề nghị

 Đề nghị được cộng điểm thưởng nghiên cứu khoa học vào kết quả trung bình

chung học kỳ hoặc trung bình chung tích luỹ để xét học bổng/ xét học tiếp bậc sau đại

học.

Trân trọng!  Hà Nội, ngày….tháng….năm 2024

Sinh viên

(Ký và ghi rõ họ tên)

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-29T14:08:10+0700
	ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI
	Phạm Văn Huệ<huepv@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-29T14:08:21+0700
	ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI
	Phạm Văn Huệ<huepv@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-29T15:42:04+0700
	ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI
	Đặng Thị Thu Hương<danghuong@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-29T16:34:41+0700
	ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC KHOA HỌC XÃ HỘI VÀ NHÂN VĂN<dhkhxhnv@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-29T16:34:57+0700
	ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC KHOA HỌC XÃ HỘI VÀ NHÂN VĂN<dhkhxhnv@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-29T16:35:03+0700
	ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC KHOA HỌC XÃ HỘI VÀ NHÂN VĂN<dhkhxhnv@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-29T16:35:40+0700
	ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC KHOA HỌC XÃ HỘI VÀ NHÂN VĂN<dhkhxhnv@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-29T16:35:47+0700
	ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC KHOA HỌC XÃ HỘI VÀ NHÂN VĂN<dhkhxhnv@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-29T16:35:56+0700
	ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC KHOA HỌC XÃ HỘI VÀ NHÂN VĂN<dhkhxhnv@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-29T16:36:03+0700
	ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC KHOA HỌC XÃ HỘI VÀ NHÂN VĂN<dhkhxhnv@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!